ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-CTTT
Về triển khai thực hiện quy định

pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động

Kính gửi:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng    năm 2023

 - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ

Đức và các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông nhiều

cấp học; Giám đốc TT GDTX, TT GDNN – GDTX;

Hiệu trưởng trường trung cấp, cao đẳng thuộc Sở Giáo

dục và Đào tạo theo phân cấp và ủy quyền;

- Thủ trưởng cơ sở giáo dục trực thuộc.

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 1761/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình về an toàn, vệ sinh

lao động giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị thực hiện:

1. Đối với các cơ sở giáo dục, người sử dụng lao động:

- Tổ chức tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

an toàn, vệ sinh lao động (Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động) với nhiều hình thức đa

dạng phù hợp với cấp học, bậc học và đối tượng tại đơn vị nhằm nâng cao nhận thức

của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và người học trên địa bàn Thành phố

về an toàn, vệ sinh lao động, trong đó tập trung vào nguy cơ cao về mất an toàn,

vệ sinh lao động.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền,

nâng cao hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động.

- Căn cứ các quy định của pháp luật lao động an toàn, vệ sinh lao động và các

quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật an toàn để hướng dẫn, xây dựng nội quy, quy trình an

toàn, vệ sinh lao động; các quy trình, biện pháp làm việc bảo đảm an toàn, vệ sinh lao

động; bố trí đủ cán bộ làm công tác an toàn lao động; tăng cường tự kiểm tra, rà

soát và chấn chỉnh ngay việc thực hiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; tổ

chức tốt việc huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và trang bị đầy đủ phương tiện bảo

vệ cá nhân cho người lao động. Thực hiện niêm yết nội quy, quy trình tại nơi làm việc

và phổ biến đầy đủ cho người lao động trước khi phân công công việc, có biện pháp kiểm

tra, giám sát buộc người lao động phải thực hiện đúng các nội quy, quy định đã ban hành.

- Phân công người có đầy đủ chuyên môn, năng lực và có các chứng chỉ phù hợp quy

định làm cán bộ giám sát an toàn theo đúng quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao

động. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh lao động tại công trình để đề ra

2

biện pháp loại trừ, giảm thiểu các mối nguy hiểm trước khi phân công công nhân làm

việc.

- Tổ chức huấn luyện an toàn vệ sinh lao động và hướng dẫn những quy định

biện pháp làm việc an toàn cho người lao động theo đúng quy định. Trang bị đầy đủ

phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động và có biện pháp kiểm tra, giám sát buộc

người lao động sử dụng đúng và đầy đủ các phương tiện, trang bị bảo vệ cá nhân đã được

cấp phát. Thực hiện quản lý, chăm sóc sức khỏe cho người lao động, sơ cấp cứu tai nạn lao

động, quan trắc môi trường lao động, đảm bảo điều kiện lao động, chế độ cho người lao

động làm việc tiếp xúc với yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc.

- Chú trọng công tác thống kê, báo cáo, khai báo kịp thời, có biện pháp xử lý

theo quy định tại Điều 34, Điều 83, Điều 86 Luật An toàn, vệ sinh lao động.

2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và người học

- Chấp hành nghiêm các nội quy, quy trình và biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao

động tại nơi làm việc; tuân thủ các giao kết về an toàn, vệ sinh lao động. Báo cáo kịp thời

với người có trách nhiệm khi phát hiện nguy cơ xảy ra sự cố kỹ thuật gây mất an toàn

lao động; chủ động tham gia cấp cứu, khắc phục sự cố, tai nạn lao động theo phương án

xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp hoặc khi có lệnh của người sử dụng lao động.

- Tham dự các khóa huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động để có thể nhận diện các

nguy cơ, rủi ro, các yếu tố nguy hiểm từ đó nâng cao ý thức phòng ngừa tai nạn lao

động cho bản thân; kiên quyết từ chối làm việc khi các điều kiện an toàn lao động

chưa được đảm bảo. Sử dụng và bảo quản các phương tiện bảo vệ cá nhân đã được

trang cấp; các thiết bị bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng UBNDTP (để báo cáo);

- Sở LĐTBXH (để biết);

- Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Lưu: VT, CTTT (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2023-09-14T16:43:16+0700

		2023-09-14T16:47:55+0700
	Hồ Tấn Minh

		2023-09-15T15:41:49+0700

		2023-09-15T16:27:44+0700

		2023-09-15T16:27:44+0700

		2023-09-15T16:27:44+0700

		2023-09-15T16:27:44+0700